

**CÔNG TY CỔ PHẦN
BAO BÌ VÀ THƯƠNG MẠI
DẦU KHÍ BÌNH SƠN**

Số: 599BSPPT-TCKT

V/v giải trình thay đổi

Lợi nhuận sau thuế trên BCTC bán niên đã
soát xét năm 2024 so với cùng kỳ năm trước

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Quảng Ngãi, ngày 07 tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

1. Tên tổ chức: CÔNG TY CỔ PHẦN BAO BÌ VÀ THƯƠNG MẠI DẦU KHÍ BÌNH SƠN

- Mã chứng khoán: PBT
- Địa chỉ: Thôn Phước Hòa, xã Bình Trị, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi, Việt Nam.

- Điện thoại liên hệ: 0255. 3612468 Fax: 0255. 3612469

- E-mail: vanthu@pvbuilding.com.vn

2. Nội dung thông tin công bố:

2.1. Báo cáo tài chính bán niên đã soát xét năm 2024 của Công ty cổ phần Bao bì và Thương mại Dầu khí Bình Sơn lập ngày 07 tháng 8 năm 2024 bao gồm:

- Bảng cân đối kế toán;
- Báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh;
- Báo cáo lưu chuyển tiền tệ;
- Thuyết minh báo cáo tài chính.

2.2. Nội dung giải trình: Lợi nhuận sau thuế Thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh của kỳ báo cáo thay đổi 10% trở lên so với cùng kỳ năm trước, như sau:

DVT: Đồng

| Chỉ tiêu | 6 tháng đầu năm | | Tăng (+)/ Giảm (-) | Tỷ lệ |
|--|-----------------|-----------------|-----------------------|---------|
| | Năm 2024 | Năm 2023 | | |
| 1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ | 356.880.171.517 | 323.568.257.893 | 33.311.913.624 | 10,30% |
| 2. Giá vốn hàng bán | 338.142.541.141 | 305.791.691.994 | 32.350.849.147 | 10,58% |
| 3. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ | 18.737.630.376 | 17.776.565.899 | 961.064.477 | 5,41% |
| 4. Doanh thu hoạt động tài chính | 2.047.535.819 | 2.752.668.967 | -705.133.148 | -25,62% |
| 5. Chi phí tài chính | 5.859.521 | 51.950.684 | -46.091.163 | -88,72% |
| 6. Chi phí bán hàng | 2.371.871.722 | 1.992.436.543 | 379.435.179 | 19,04% |
| 7. Chi phí quản lý doanh nghiệp | 7.062.351.665 | 9.546.309.418 | -2.483.957.753 | -26,02% |



| Chỉ tiêu | 6 tháng đầu năm | | Tăng (+)/ Giảm (-) | Tỷ lệ |
|---|-----------------------|----------------------|-----------------------|---------------|
| | Năm 2024 | Năm 2023 | | |
| 8. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh | 11.345.083.287 | 8.938.538.221 | 2.406.545.066 | 26,92% |
| 9. Thu nhập khác | - | 65.185.901 | -65.185.901 | -100,00% |
| 10. Chi phí khác | 120.542.818 | 29.856 | 120.512.962 | 403647,38% |
| 11. Lợi nhuận khác | -120.542.818 | 65.156.045 | -185.698.863 | -285,01% |
| 12. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế | 11.224.540.469 | 9.003.694.266 | 2.220.846.203 | 24,67% |
| 13. Chi phí thuế TNDN hiện hành | 1.384.551.041 | 847.783.467 | 536.767.574 | 63,31% |
| 14. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp | 9.839.989.428 | 8.155.910.799 | 1.684.078.629 | 20,65% |

Lợi nhuận sau thuế trên Báo cáo tài chính bán niên đã soát xét năm 2024 của Công ty đạt 9,84 tỷ đồng (tăng 1,68 tỷ đồng) so với cùng kỳ năm 2023, tương đương tăng tỷ lệ 20,65%.

Nguyên nhân: Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh tăng 2,41 tỷ đồng (tương đương tăng 26,92%), một số nguyên nhân sau:

- Doanh thu và giá vốn tăng hơn 10% so với cùng kỳ năm trước chủ yếu là tăng từ hoạt động kinh doanh hạt nhựa PP (Sản lượng tăng do giá nhựa tăng, thị trường có xu hướng ổn định trở lại); Doanh thu và lợi nhuận thu về từ hoạt động cung cấp dịch vụ cho thuê nhà tăng (Hợp đồng cho thuê nhà cho các nhà thầu phụ tại Khu kinh tế Dung Quất cũng tăng).
- Bên cạnh đó, giá trị hoàn nhập khoản trích lập dự phòng nợ phải thu khó đòi 2,95 tỷ đồng làm chi phí Quản lý doanh nghiệp giảm 2,48 tỷ đồng (tương đương giảm 26,02%).

Trên đây là những nguyên nhân đã làm cho Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên Báo cáo tài chính bán niên đã soát xét năm 2024 tăng 20,65% so với cùng kỳ năm 2023.

3. Thông tin này được công bố trên trang thông tin điện tử của Công ty vào ngày 7/8/2024 tại đường dẫn: www.pvbuilding.com.vn/QUAN_HỆ_CỔ_ĐÔNG/Báo_cáo_tài_chính.

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT, BKS (b/c);
- Lưu: VT, TCKT.



GIÁM ĐỐC

Trần Xuân Thu